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АЗАМАТТЫҚ ЖӘНЕ АЗАМАТТЫҚ ПРОЦЕСТІК ҚҰҚЫҚ

УДК 349.222.2

СТАНДАРТЫ В ТРУДОВЫХ ПРАВООТНОШЕНИЯХ: 
НЕКОТОРЫЕ АСПЕКТЫ ТЕОРЕТИКО-ПРАВОВОГО АНАЛИЗА

Кайшатаева Асель Куандыковна1

Проректор по стратегическому развитию и науке, кандидат юридических наук,
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Баязитова Расима Тлеубергеновна
Докторант PhD, Alikhan Bokeikhan University, 
Республика Казахстан, г. Семей, e-mail: rassima@gmail.com 

Аннотация. Правовое регулирование нестандартных форм трудовых отношений и вы-
бор эффективной стратегии для обеспечения права на достойный труд важная задача 
как международного, так и национального уровня. Уяснение того факта, что доля чистых 
трудовых отношений, существующих в рамках конкретных стандартов, стремительно 
уменьшается – есть первый шаг на пути отхождения от части закрепленных, но устаре-
вающих сегодня аксиом в трудовом праве. 

В статье проведен теоретико-правовой анализ стандартов в области трудовых отно-
шений в рамках трудового договора и возможностей их нетипичного проявления в совре-
менных условиях. Авторами также предпринята попытка показать, что отклонение от 
стандартов в современном мире является нормальным явлением, требующем лишь разра-
ботки новых эффективных правовых рамок и социальных гарантий. 

На основе проведенных теоретических исследований авторы пришли к выводу, что если 
стандарты в реализации трудовых отношений в рамках трудовых договоров еще можно 
подвести под установленные характеристики и их нетипичное проявление в рамках тру-
дового договора можно назвать нестандартным, то в рамках реализации новых форм 
занятости термин «нестандартные формы» не может быть применим. Разброс новых 
форм занятости, организации трудовой деятельности в современных условиях настолько 
разнообразен и динамичен, что попытка стандартизации и унификации критериев заня-
тости как таковой не целесообразна.

 Методологическую базу исследования в основе составил структурный анализ доктри-
нальных разработок ученых, системный подход к изучению как теоретической, так и 
международной нормативной практики. 

Ключевые слова: Труд, стандарты, занятость, трудовой договор, работник, работо-
датель, нетипичные трудовые отношения.
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ГРАЖДАНСКОЕ И ГРАЖДАНСКО-ПРОЦЕССУАЛЬНОЕ ПРАВО

Аннотация. Еңбек қатынастарының стандартты емес нысандарын құқықтық рет-
теу және лайықты еңбек құқығын қамтамасыз етудің тиімді стратегиясын таңдау ха-
лықаралық деңгейде де, ұлттық деңгейде де маңызды міндет болып табылады. Белгілі бір 
стандарттар шеңберінде өмір сүретін таза еңбек қатынастарының үлесі тез төмендеп 
бара жатқанын түсіну еңбек заңнамасында бекітілген, бірақ бүгінгі күні ескірген кейбір 
аксиомалардан бас тартудың алғашқы қадамы болып табылады.

Мақалада еңбек шарты шеңберіндегі еңбек қатынастары саласындағы стандарт-
тарға теориялық және құқықтық талдау және олардың қазіргі заманғы жағдайларда 
типтік емес көрініс беру мүмкіндіктері қарастырылған. Сондай-ақ авторлар қазіргі әлем-
дегі стандарттардан ауытқу жаңа тиімді құқықтық негіздер мен әлеуметтік кепілдік-
терді әзірлеуді талап ететін қалыпты құбылыс екенін көрсететін құқықтық жағдайлар-
ды белгілеуге тырысты.

Жүргізілген теориялық зерттеулердің негізінде авторлар еңбек шарты шеңберінде ең-
бек қатынастарын жүзеге асырудағы нормалар бұрынғысынша белгіленген сипаттама-
ларға және олардың еңбек шарты шеңберіндегі типтік емес көрінісіне келтірілуі мүмкін 
деген қорытындыға келді. стандартты емес деп атауға болады, онда жұмыспен қамту-
дың жаңа нысандарын іске асыру шеңберінде «стандартты емес нысандар» термині қол-
данылмауы мүмкін. Жұмыспен қамтудың жаңа нысандарының таралуы, еңбек қызметін 
ұйымдастыру қазіргі заманғы жағдайларда соншалықты алуан түрлі және серпінді, сон-
дықтан жұмысқа орналастыру критерийлерін стандарттау және біріздендіру әрекеті 
дұрыс емес.

 Зерттеудің әдіснамалық негізі ғалымдардың доктриналық әзірлемелерін құрылымдық 
талдауға, теориялық және халықаралық нормативтік тәжірибені зерттеуге жүйелі 
көзқарасқа негізделген.

Түйін сөздер: Еңбек, стандарттар, еңбек, еңбек шарты, қызметкер, жұмыс беруші, 
атипті еңбек қатынастары.

STANDARDS IN LABOR RELATIONS: SOME ASPECTS 
OF THEORETICAL AND LEGAL ANALYSIS

Kaishatayeva Assel Kuandykovna
Vice-Rector for Strategic Development and Science, Ph.D in Law, Alikhan Bokeikhan 
University, Republic of Kazakhstan, Semey city, email: aselkz@list.ru

Bayazitova Rassima Tleubergenovna
PhD student, Alikhan Bokeikhan University, 
Republic of Kazakhstan, Semey city, email: rassima@gmail.com

Abstract. Legal regulation of non-standard forms of labor relations and the choice of an 
effective strategy to ensure the right to decent work is an important task both at the international 
and national levels. Understanding the fact that the share of pure labor relations that exist within 
the framework of specific standards is rapidly decreasing is the first step towards moving away 
from some of the axioms fixed, but outdated today in labor law.

The article provides a theoretical and legal analysis of standards in the field of labor relations 
within the framework of an employment contract and the possibilities of their atypical manifestation 
in modern conditions. The authors also attempted to show that deviation from standards in the 
modern world is a normal phenomenon that only requires the development of new effective legal 
frameworks and social guarantees.

Based on the theoretical studies carried out, the authors concluded that the standards in the 
implementation of labor relations within the framework of labor contracts can still be brought 
under the established characteristics and their atypical manifestation within the framework of an 
employment contract can be called non-standard, then in the framework of the implementation of 
new forms of employment, the term “non-standard forms” may not be applicable. The spread of 
new forms of employment, and organization of labor activity in modern conditions is so diverse 
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and dynamic that an attempt to standardize and unify the criteria for employment as such is not 
advisable.

 The methodological base of the study was based on a structural analysis of the doctrinal 
developments of scientists, a systematic approach to the study of both theoretical and international 
normative practice.

Keywords: Labor, standards, employment, employment contract, employee, employer, atypical 
labor relations.

DOI: 10.52026/2788-5291_2022_69_2_116

Введение
Современная эпоха с ее постоянными 

изменениями, форсированной цифровиза-
цией и возникающими глобальными угро-
зами требует  новых подходов к пониманию 
многих процессов общественной жизни. 
Организация трудового процесса не являет-
ся исключением. На протяжении достаточ-
но долгого периода времени в современном 
обществе движение в этой области идет от 
стабильности в трудовых отношениях к раз-
витию гибкости их реализации. Гибкость, 
гибридность, нестандартность – принципы 
построения эффективного бизнеса, повыше-
ния собственного благосостояния  в совре-
менном мире.  В связи с этим установление 
стандартов отходит на второй план, понима-
ние стандартных трудовых отношений рас-
ширяется. Степенный процесс осознания и 
принятия новых форм и условий реализа-
ции трудовой деятельности после всемир-
ной пандемии Covid 19, однозначно, должен 
принять более активный облик с формиро-
ванием альтернативных позиций. Одной из 
таких позиций является вопрос о стандартах 
реализации трудовых отношений, необхо-
димости изменения суждений в отношении 
осуществления трудовой деятельности на 
основании заключения иных договоров, в 
том числе гражданско-правовых. Уяснение 
того факта, что доля чистых трудовых от-
ношений, существующих в рамках конкрет-
ных стандартов, стремительно уменьшается 
– есть залог построения новой модели ги-
бридных отношений в трудовой деятельно-
сти. Отхождение от архаичных стандартов и 
принятие новых гибридных отношений по-
зволит выработать государствам политику 
эффективной их реализации с разработкой 
современных социальных гарантий, подхо-
дящих к любым формам занятости, которые 
существуют либо появятся в будущем.

Целью научного исследования в рамках 
данной статьи является определение приро-
ды нестандартных видов трудовых отноше-
ний в современном обществе, демонстрация 
степени влияния возникающих новых форм 

занятости на установленные ранее стандар-
ты. В статье рассмотрены принятые стан-
дарты, критерии и показано, что отклонение 
от стандартов в современном мире является 
нормальным явлением, требующем лишь 
разработки новых эффективных правовых 
рамок и социальных гарантий.

Методология исследования. Методоло-
гическую базу исследования в основе со-
ставил структурный анализ доктринальных 
разработок ученых, системный подход к 
изучению как теоретической, так и между-
народной нормативной практики. Использо-
вание этих методов позволило вычленить  в 
многоаспектном процессе развития новых 
нетипичных форм реализации трудовой де-
ятельности основные элементы, влияющие 
на понимание  и осознание необходимости 
пересмотра стандартов и устоявшихся кри-
териев трудовых отношений. 

При исследовании содержательного 
смысла правовых норм, используемых в 
статье, применялись методы юридической 
лингвистики, позволяющие постигнуть и 
развернуть содержание норм и провести 
анализ лексико-семантических особенно-
стей юридической терминологии. 

Для анализа международной правовой 
базы, актов и рекомендаций международных 
организаций  были использованы как стати-
ческий, так и динамический подходы. Рас-
смотрение норм и их изменение как со сто-
роны стабильности и определенности, так 
и со стороны анализа динамики развития 
норм под влиянием глобальных процессов 
стало основой формулированию выводов  в 
исследовании.

Обсуждение и результаты
Ведет ли разнообразие к нестандарт-

ности?
Глобализация экономики есть состояв-

шееся явление, и эффективная адаптация 
стран к этому состоянию являются ключом 
к обеспечению будущей конкурентоспособ-
ности  экономики  каждой страны. Именно 
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глобализация послужила толчком к форми-
рованию новых трендов в различных сферах 
экономики. Одним из таких трендов являет-
ся развитие разнообразных форм занятости, 
порождающее множество проблемных во-
просов в различных областях. 

В последнее время развитие разнообраз-
ных форм занятости и увеличение их видов 
можно связывать не только с такими клю-
чевыми факторами как глобализация, уси-
ление конкуренции и научно-технический 
прогресс, но и с пандемией коронавирусной 
инфекции. Без сомнения, «одним из основ-
ных вызовов пандемии стала трансфор-
мация трудовых отношений под влиянием 
цифровых технологий» [1]. Кризис, связан-
ный с пандемией охватил все страны без 
исключения как развитые, так и развиваю-
щиеся. Так, например, «в результате реали-
зации политики борьбы с пандемией были 
приняты решительные меры, из-за которых 
в первые месяцы Covid-19 около 43% пред-
приятий сектора были временно закрыты, а 
занятость сотрудников снизилась примерно 
на 40%»[2].  У всех государств, без исклю-
чения, на первый план в период пандемии 
и после нее выходит построение такой по-
литики, которая поможет сделать рынок тру-
да более гибким и адаптированным к новой 
угрозе, которая поменяла представление о 
самом понятии «стандартный работник». 

Если обратиться к пониманию термина  
«нестандартная занятость» посредством 
рассмотрения исследований  последних 
10 лет можно проследить определенную 
трансформацию. На протяжении всего XX 
века нормой воспринималась работа по по-
стоянному трудовому договору на полную 
ставку [3]. Индустриализация нуждалась в 
работниках в течение всего дня, и основная 
задача как национального, так и междуна-
родного трудового законодательства заклю-
чалась в том, чтобы наложить ограничения 
на рабочее время. Согласно обзору МОТ, 
официального определения нестандартной 
занятости не существует. Как правило, этот 
термин охватывает работу, которая выходит 
за рамки «стандартных трудовых отноше-
ний» и понимается как работа на полный ра-
бочий день, на неопределенный срок, а так-
же как часть подчиненных и двусторонних 
трудовых отношений. В некоторых случаях 

2  Non-standard employment around the world: Understanding challenges, shaping prospects International Labour Office – 
Geneva: МОТ. 2016 // https://www.МОТ.org/wcmsp5/groups/public/@dgreports/@dcomm/@publ/documents/publication/
wcms_534326.pdf Дата обращения 31.03.2022 г.
3  OECD (2019),  Pensions at a Glance 2019:  OECD and G20 Indicators, OECD Publishing, Paris,  https://doi.org/10.1787/
b6d3dcfc-en Дата обращения 31.03.2022 г.

исследователи также определяют стандарт-
ные трудовые отношения как происходящие 
на определенном месте работы вне дома. 
При включении этой характеристики под 
нестандартную занятость подпадает еще бо-
лее широкий круг задач, включая удаленную 
работу2. Нестандартная работа — это общий 
термин, относящийся к широкому спектру 
работ. Нестандартными работниками могут 
быть независимые подрядчики, работающие 
в одиночку, самозанятые работники, потен-
циально нанимающие других людей, зави-
симые наемные работники, работающие 
неполный рабочий день, работники по вре-
менным контрактам, временные работники, 
работники платформы и другие работни-
ки, не имеющие «стандартной» занятости3. 
Даже на этом небольшом обзоре, можно 
увидеть, что появление нестандартных 
форм организации трудовой деятельности в 
рамках стандартных трудовых отношений, а 
именно неполный рабочий день, сезонность 
работы трансформировалось в целый пласт 
абсолютно новых форм, которые связаны не 
только с рабочим временем, но и способом 
найма, выполняемыми задачами, условиями 
контрактов, использованием дистанцион-
ных технологий, уровнем подчиненности и 
другое. Самое интересное, что в сегодняш-
них условиях, отклонение от стандартов 
настолько разнообразно и принимаемо, что 
встает вопрос о том, что брать за основу 
стандарта? 

Как было уже сказано, нет четкого закре-
пленного на международном уровне поня-
тия нестандартных форм занятости. Каждая 
страна стремится создать политику равного 
отношения в работникам, их равной пра-
вовой защиты. В этом смысле отправной 
точкой в классификации и понимании не-
стандартных форм занятости являются реко-
мендации и отчеты МОТ. Причем нужно от-
метить, что указанные формы вкладываются 
в рамки договора, что же касается латентной 
занятости или самозанятости, то МОТ отно-
сит их к формам нетрадиционной занятости  
вне рамок трудового контракта. Получает-
ся, исходя из рекомендаций МОТ, занятость 
включает в себя стандартные формы занято-
сти, нестандартные формы занятости в рам-
ках трудового договора и нетрадиционные 
формы занятости, которые включают в себя 
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формы организации трудовой деятельно-
сти вне рамок трудового договора. На наш 
взгляд понять это достаточно сложно, более 
того применение терминов «нестандарт-
ный» и «нетрадиционный» может привести 
к неясному пониманию и смешению катего-
рий.

В этом направлении интерес представ-
ляют документы  ЕЭК ООН по статистике. 
Серия документов представляет и анализи-
рует актуальные темы в области статистики 
и направлена на  выявление возникающих 
вопросов и обмен инновациями. Исследова-
ния часто служат основой для начала новой 
работы по разработке новых статистических 
данных и руководящих принципов4. Хотя 
этот документ носит рекомендательный ха-
рактер, именно он указывает о новых фор-
мах занятости.  Бюро КЕС выбрало тему но-
вых форм занятости и качество занятости в 
виде второстепенной темы для углубленно-
го обзора на своем заседании в феврале 2021 
года. Статистическому управлению Канады 
было предложено подготовить документ, 
который послужит основой для обзора. На 
основании обзора, сделанного в этом доку-
менте, к новым формам занятости относят 
трудовые отношения, формы организации 
трудовой деятельности и модели трудовой 
деятельности. Они могут быть различны-
ми и укладываться как в стандартные тру-
довые отношения, которые по различным 
причинам претерпевают изменения, так и 
новые формы, которые не укладываются в 
стандартные трудовые отношения. И при 
развитии новых методов и моделей органи-
зации трудовой деятельности и появляются 
такие категории как «краудворк», «мобиль-
ная занятость», «фрилансерство»,  «нефор-
мальная работа», «коллаборативная заня-
тость», «ненадежная занятость» и т.п. При 
этом Конференция европейских статистов 
ОЭСР признает, что новые формы занятости  
представляют собой постоянную проблему 
для измерения и разработки политики, по-
скольку будут продолжать появляться новые 
способы организации и осуществления тру-
довой деятельности, которые создают про-
блемы существующим институциональным 
и регулирующим механизмам5. 

В связи с вышеизложенным, более ясным 
будет применять термин «нестандартный» к 
трудовым отношениям в рамках трудового 

4  Серия рабочих документов ЕЭК ООН по статистике, выпуск 8, июнь 2021 г. Новые формы занятости и качество за-
нятости: последствия для официальной статистики // https://unece.org/sites/default/files/2021-11/WP8_New%20forms%20
of%20employment_RUS%20updated_0.pdf Дата обращения 31.03.2022 г.
5  См. там же

договора. Применение же словосочетания 
«нестандартные формы занятости» в совре-
менном мире звучит как архаизм. Однознач-
но, термин «новые формы занятости» более 
применим к современным вновь появляю-
щимся формам организации трудовой дея-
тельности вне рамок трудового договора. В 
то же время применять термин «новые фор-
мы» как критерий для классификации форм 
занятости не представляется информатив-
ным и не несет никакой смысловой нагрузки 
в характеристике.  Классификацию занято-
сти нужно осуществлять, исходя из характе-
ризующих это явление критериев (основа-
ние, метод, модель, степень подчиненности 
и т.п.), а не из критериев стандартности или 
новизны. На наш взгляд, этот подход обе-
спечит определенность в терминологии и 
как следствие в описании характеристик, 
видов и возможностей правовой защиты 
субъектов в процессе осуществления трудо-
вой деятельности. Более того это обеспечит 
поступательное развитие национального 
трудового права в Казахстане в контексте 
его соответствия лучшим образцам системы 
трудовых отношений, присущих ведущим 
государствам, значение которого подчёрки-
вают и казахстанские авторы [4].

Что есть стандарты в трудовых от-
ношениях?

Принимая во внимание, что термин не-
стандартные формы будет применять только  
в отношении организации трудовых отно-
шений в рамках трудового договора, рассмо-
трим, какие критерии считаются значимыми 
в вопросе отграничения трудовых отноше-
ний от других форм выполнения трудовой 
деятельности. Какое стандартное проявле-
ние этих критериев и каковы примеры не-
стандартных проявлений этих критериев?

Прежде чем приступить, необходимо вы-
делить критерии, которые будут исходить из 
стандартов, принятых в трудовых отноше-
ниях в рамках трудового договора. Исходя 
из принятых трудовых стандартов, наиболее 
правильным будет применение международ-
ных трудовых стандартов. Вопрос о меж-
дународных трудовых стандартах весьма 
сложен. И здесь хотелось бы согласиться с 
мнением Канаковой А.Е., которая указывает 
на теоретические и практические сложно-
сти в области определения международных 
трудовых стандартов: во-первых, возникают 
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трудности с используемой терминологией: 
разными терминами обозначается идентич-
ное содержание, а под одним и тем же тер-
мином подразумевается разное содержание; 
во-вторых, нет единства в понимании кате-
гории «стандарт»: «стандарт труда» либо 
приравнивается к норме международного 
трудового права, либо выступает в качестве 
акта конкретной международной организа-
ции, либо вообще рассматривается как некая 
обобщенная субстанция; в-третьих, разнят-
ся подходы авторов и в определении систе-
мы источников международных трудовых 
стандартов [5].  Что касается источников, то 
в рамках данной статьи мы будем брать во 
внимание международные трудовые стан-
дарты ООН и МОТ в силу их значимости и 
распространенности на регулирование тру-
довых отношений во всем мире. 

При рассмотрении категории «стандарты 
труда» мы столкнулись с проблемой пони-
мания этой категории. Термин «стандар-
ты» применяется в различных смыслах и 
в некоторых источниках отождествляется 
с понятием «нормы», «принципы», и даже 
соотносится с международными источни-
ками регулирования трудовых отношений. 
Приведем некоторые примеры понятий, 
используемых в исследованиях: « между-
народный стандарт труда можно опреде-
лить как содержащую базовые положения 
социально-трудовых отношений основную, 
модельную норму, закрепленную в между-
народных актах, являющихся результатом 
деятельности государств» [5]. «К междуна-
родным трудовым стандартам относят сово-
купность правовых актов, принимаемых на 
международном уровне, вне зависимости от 
того, обладают они обязательной юридиче-
ской силой или относятся к так называемо-
му мягкому праву» [6].  Изучив исследова-
ния в данной области, мы пришли к выводу 
о том, что категория «стандарты» в сфере 
труда имеют достаточно широкое значение. 
Они касаются различных областей, таких 
как: свобода объединения, ведения коллек-
тивных переговоров и трудовых отношений, 
пресечения принудительного труда, искоре-
нения детского труда, защиты детей и моло-
дежи, обеспечения равенства возможностей 
и обращения, политики в сфере занятости 
и содействия ей, профессиональной ори-
ентации и обучения кадров, оплаты труда, 
безопасности и гигиены труда, социального 

6  Трудовой кодекс Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года № 414-V ЗРК. https://
adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000414 Дата обращения 31.03.2022 г.

обеспечения, охраны материнства, трудовых 
мигрантов, коренных и ведущих племенной 
образ жизни народов и иных направлений в 
области регулирования труда. Так как наше 
исследование не касается вопроса определе-
ния и описания стандарта в широком смыс-
ле слова, то в рамках нашей статьи будет 
лучше ограничиться понятием «стандарты 
трудовых отношений в рамках трудового 
договора».

При определении стандартов трудовых 
отношений в рамках трудового договора, 
нужно отметить, что под «трудовыми от-
ношениями принято понимать отношения 
между работником и работодателем, возни-
кающие при осуществлении прав и обязан-
ностей, предусмотренных трудовым зако-
нодательством, соглашениями, трудовым, 
коллективным договорами и актами ра-
ботодателя» (ст. 1 ТК РК)6.  При описании 
этих стандартов не следует учитывать от-
ношения, связанные с трудовыми, а имен-
но: отношения, складывающиеся по поводу 
организации и управления трудом, трудоу-
стройства, профессиональной подготовки, 
переподготовки и повышения квалифика-
ции работников, социального партнерства, 
заключения коллективных договоров и со-
глашений, участия работников и их пред-
ставителей в установлении условий труда, 
разрешения трудовых споров и контроля за 
соблюдением трудового законодательства. 

Установление критериев стандартного 
трудового договора и их нетипичное про-
явление является определяющим в класси-
фикационных критериях и требует анализа 
существующих теоретических и практиче-
ских подходов решения поставленной за-
дачи. Одно из интересных теоретических 
решений представлено в диссертационном 
исследовании Зайцевой О.В., а именно ав-
тором выделено пять критериев иденти-
фикации нестандартных форм занятости: 
длительность трудовых отношений, про-
должительность рабочего времени, распо-
ложение рабочего места, тип работодателя, 
степень формализации трудовых отношений 
[7]. Предложенные виды нестандартных 
проявлений стандартных условий трудового 
договора поддерживаются и другими авто-
рами, а также рекомендациями МОТ. При 
рассмотрении отдельных видов нестандарт-
ных трудовых отношений в рамках трудово-
го договора уместным будет учесть вышеу-
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казанные характеристики.
Говоря о характеристиках трудовых 

отношений, также важным представляется 
определение критериев отнесения отношений 
по выполнению работы к трудовым. Здесь 
интересным представляются рекомендации 
МОТ. Международная организация труда, 
изучив законодательство и практику стран 
Европы и Центральной Азии, в качестве 
обобщающих рекомендаций выдвинуло 
следующие критерии установления факта 
наличия трудового отношения: 

Подчинение или зависимость;
Контроль за выполнением работы и 

указания;
Интегрированность в деятельность 

предприятия;
Работа выполняется исключительно или 

главным образом в интересах тругого лица;
Выполнение работы лично трудящимся;
Наличие определенной продолжительно-

сти и непрерывности;
Необходимость нахождения трудящегося 

в пределах досягаемости;
Предоставление инструментов/материа-

лов по просьбе  физического лица, требую-
щего выполнения работы;

Периодические выплаты трудящемуся:
Данное вознаграждение является един-

ственным или основным источником дохода; 
     Оплата в натуральном выражении;

Признание прав;
Оплата поездок лицом, требующим вы-

полнения работы;
Отсутствие финансового риска для трудя-

щегося;
Взаимность обязательств;
Прочие критерии7.
Однозначно, все вышеуказанные критерии 

вызывают интерес для характеристики 
нетипичного проявления трудового 
отношения. Многие из них закреплены в 
трудовом законодательстве Республики 
Казахстан, в частности в понятии трудового 
договора, закрепленном в ст. 1 ТК РК: «тру-
довой договор – письменное соглашение 
между работником и работодателем, в со-
ответствии с которым работник обязует-
ся лично выполнять определенную работу 
(трудовую функцию), соблюдать трудовой 
распорядок, а работодатель обязуется пре-
доставить работнику работу по обуслов-

7  Regulating the employment relationship in Europe and Central Asia: a guide to Recommendation No. 198 / International Labour 
Office, Governance and Tripartism Department. - Geneva: МОТ, 2014. Дата обращения 31.03.2022 г.
8  Трудовой кодекс Республики Казахстан. Кодекс Республики Казахстан от 23 ноября 2015 года № 414-V ЗРК. https://
adilet.zan.kz/rus/docs/K1500000414 Дата обращения 31.03.2022 г.

ленной трудовой функции, обеспечить ус-
ловия труда, предусмотренные Кодексом, 
законами Республики Казахстан и иными 
нормативными правовыми актами Респу-
блики Казахстан, коллективным догово-
ром, актами работодателя, своевременно и 
в полном размере выплачивать работнику 
заработную плату»8. Понятие указывает на 
стандартные критерии трудовых отношений 
в рамках трудового договора, а именно: 
подчиненность, непосредственность 
выполнения работ, зависимость, взаимность 
обязательств. 

Все вышеуказанные критерии являют-
ся наиболее характеризующими трудовые 
отношения, но их проявление может выра-
жаться как в привычной (стандартной) фор-
ме, так и в современной (нестандартной) 
форме. Многие критерии, которые являлись 
стандартными и выделяются в современных 
международных актах, становятся все менее 
применимыми: например, заработную плату 
как единственный источник дохода – сегод-
ня нельзя назвать стандартной ситуацией, 
ведь явление о других источниках заработ-
ка распространяется быстрыми темпами. В 
процессе они выходят за рамки своего пред-
назначения, беря на себя множество эконо-
мических ролей, которые могут варьиро-
ваться от мелкой торговли до сдачи в аренду 
имущества и предоставления личных услуг 
[8]. Также наряду с распространением но-
вых методов управления происходит эрозия 
стандартов, и самое важное в связи со сти-
ранием границ, временных рамок, прикре-
пленности к конкретному месту националь-
ное законодательство постепенно отходит 
от особенностей, стремясь к гибкости соб-
ственного законодательства исходя из миро-
вых тенденций развития рынка труда. 

Заключение
Таким образом, проведя теоретико-право-

вой анализ вопроса стандартности трудовых 
отношений и их нетипичного проявления, 
можно сделать следующие выводы:

- в международном праве понятие стан-
дартов в трудовых отношениях претерпе-
вает постоянное переосмысление, в связи с 
чем, международные правовые нормы по-
строены таким образом, что предоставляют 
гибкость в применении стандартов, ранее 
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казавшихся непоколебимыми. В современ-
ном мире государства стараются свое на-
циональное законодательство строить на 
основании критериев разделения трудовых 
отношений от других отношений, в том чис-
ле в области самозанятости, при этом рас-
ширяя возможности человека при выборе 
подходящего трудоустройства.

- возможные комбинации проявлений 
принятых критериев и стандартов в трудо-
вых договорах позволяют работодателям и 
работникам использовать имеющийся по-
тенциал в полной мере. Последствия при-
менения гибридных комбинаций для сторон 
трудовых отношений зависят от характера 
использования предоставленных возможно-
стей: позитивно, негативно или нейтраль-
но. Исходя из этого, на наш взгляд, должны 

строиться механизмы по предоставлению 
или ограничению правовых гарантий для 
сторон. 

- если стандарты в реализации трудовых 
отношений в рамках трудовых договоров 
еще можно подвести под установленные 
международные критерии, принятые харак-
теристики и их нетипичное проявление в 
рамках трудового договора можно назвать 
нестандартным, то в рамках реализации но-
вых форм занятости термин «нестандартные 
формы» не может быть применим. Разброс 
новых форм занятости, организации трудо-
вой деятельности в современных условиях 
настолько разнообразен и динамичен, что 
попытка стандартизации и унификации кри-
териев занятости как таковой не целесоо-
бразна.
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